
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

농촌진흥과 2,925,248 2,709,602 215,646

국 141,982

도 118,252

시 2,665,014

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,714,538 2,502,651 211,887

국 141,982

도 118,252

시 2,454,304

농촌 지도기반 조성 881,645 352,399 529,246

지도공무원 전문능력개발활동지원 2,640 6,500 △3,860

202 여비 2,640 6,500 △3,860

01 국내여비 2,640 6,500 △3,860

○지도공무원 전문능력개발 교육
2,640

현장 기술지도 활동지원(농업산학협동심의회 운영) 1,400 1,600 △200

201 일반운영비 1,400 1,600 △200

01 사무관리비 1,400 1,600 △200

○농업산학협동심의회 위원 참석수당
1,400

현장 기술지도 활동지원(농촌진흥사업 활력화 지원) 47,103 28,742 18,361

101 인건비 22,383 23,742 △1,359

04 기간제근로자등보수 22,383 23,742 △1,359

○농업기술상담원 인부임 22,383

ㅇ기본급 16,565

ㅇ주휴수당 3,313

ㅇ생활임금 보전수당
286

ㅇ사회보험료 2,219

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○관리용역비 4,500

ㅇ농업인교육관 청소용역 및 수리
4,500

405 자산취득비 20,220 0 20,220

01 자산및물품취득비 20,220 0 20,220

○농업인교육시설 영사용스크린 구입
3,700

○농업인교육시설 비디오프로젝트 구입
6,520

○농업인교육관, 농촌체험장 전자교탁 설치
10,000

농업인 상담소 지원 189,539 103,781 85,758

101 인건비 160,079 88,621 71,458

04 기간제근로자등보수 160,079 88,621 71,458

110,000원*12명*2회

100,000원*14명*1회

78,880원*1명*5일*42주

78,880원*1명*42주

6,800원*1명*42주

2,219,000원*1식

500,000원*3종*3회

3,700,000원*1대

6,520,000원*1대

5,000,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

○농업인상담소 업무보조(돌산, 소라, 율촌,
화양, 중부, 서부) 143,799

ㅇ기본급 99,389

ㅇ주휴수당 19,878

ㅇ생활임금 보전수당
10,282

ㅇ사회보험료 14,250

○농업인상담소 업무보조 추진 여비
5,280

○농업인상담소 업무보조원(서부) 퇴직금
11,000

201 일반운영비 20,220 15,160 5,060

01 사무관리비 16,620 13,660 2,960

○일반수용비 5,100

ㅇ농업인 상담소 운영 물품 구입
3,600

ㅇ농업인상담소 간판 및 현황판 제작
1,500

○임차료 11,520

ㅇ중부농업인상담소 사무실 임차
8,000

ㅇ중부농업인상담소 이전 비용
1,000

ㅇ농업인상담소 정수기 관리비
2,520

02 공공운영비 3,600 1,500 2,100

○농업인상담소 시설 유지관리비
3,600

202 여비 1,760 0 1,760

01 국내여비 1,760 0 1,760

○읍면 농업인학습단체 견학 참석자 인솔 여
비 1,760

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

○농작물 바이러스 진단키트 구입
2,400

405 자산취득비 5,080 0 5,080

01 자산및물품취득비 5,080 0 5,080

○돌산읍농업인상담소 책상 대체 구입(1,800mm)
302

○돌산읍농업인상담소 책상 대체 구입(1,400mm)
266

○돌산읍농업인상담소 의자 구입(관리자용)
385

○돌산읍농업인상담소 의자 구입(직원용)
217

78,880원*6명*5일*42주

78,880원*6명*42주

6,800원*6명*6일*42주

14,250,000원*1식

110,000원*6명*2일*4회

11,000,000원*1명

300,000원*2회*6개소

1,500,000원*1개소

1,000,000원*8월*1개소

1,000,000원*1회*1개소

35,000원*12월*6개소

600,000원*6개소

110,000원*4명*2일*2회

200,000원*6개소*2회

302,000원*1대

266,000원*1대

385,000원*1개

217,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

○돌산읍농업인상담소 이동서랍 구입
687

○돌산읍농업인상담소 응접셋트 구입(7인용)
1,116

○돌산읍농업인상담소 책장 구입
810

○돌산읍농업인상담소 캐비닛 구입(중형)
614

○돌산읍농업인상담소 캐비닛 구입(소형)
210

○돌산읍농업인상담소 사물함 구입
272

○돌산읍농업인상담소 잡지꽂이 구입
201

농업인상담소 실증시험포 운영 104,340 0 104,340

201 일반운영비 5,140 0 5,140

01 사무관리비 5,140 0 5,140

○일반수용비 1,940

ㅇ농업인상담소 실증시험포 운영 표찰 수립
1,400

ㅇ농업인상담소 실증시험 평가회 현수막 제
작 540

○임차료 3,200

ㅇ평가회 순회용 차량 임차
3,200

206 재료비 96,000 0 96,000

01 재료비 96,000 0 96,000

○농업인상담소 실증시험포 운영 농자재 지
원 96,000

301 일반보전금 3,200 0 3,200

11 행사실비지원금 3,200 0 3,200

○평가회 참석 농업인 식비 보상
3,200

농업인 지원센터 구축 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 224,040 0 224,040

○농업인 지원센터 신축공사 건축기획 용역
비 30,000

○신축대상지 기존 건물 철거비
194,040

02 감리비 4,520 0 4,520

○신축대상지 기존 건물 철거비
4,520

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○신축대상지 기존 건물 철거비
1,440

229,000원*3대

1,116,000원*1조

405,000원*2대

307,000원*2대

210,000원*1대

272,000원*1대

201,000원*1대

70,000원*20개소*1회

60,000원*9종*1회

400,000원*4개소*2회

300,000원*8종*40개소

8,000원*200명*2회

30,000,000원*1식

200,000,000원*97.02/100

200,000,000원*2.26/100

200,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

새기술 경영정보 네트워크 구축 10,600 11,000 △400

201 일반운영비 8,600 10,000 △1,400

01 사무관리비 8,600 10,000 △1,400

○일반수용비 8,600

ㅇ농촌진흥사업 결과평가회 자료 제작
2,000

ㅇ농촌진흥사업 계획서 및 보고서 제작
4,800

ㅇ농촌진흥사업 운영물품 구입
1,000

ㅇ농업행정 및 농촌진흥사업 종합평가회 영
상 제작 800

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○농촌진흥사업 업무추진 지원
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○도단위 농촌진흥사업 평가회 및 연시회 참
석 농업인 여비 1,000

시민과 함께하는 농촌체험장 조성 및 운영 220,023 141,576 78,447

101 인건비 60,977 72,458 △11,481

04 기간제근로자등보수 60,977 72,458 △11,481

○농촌체험장 조성 및 운영 29,583

ㅇ기본급 20,509

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 2,850

○아열대과수·원예온실 관리 기술 인부임 23,792

ㅇ기본급 16,565

ㅇ주휴수당 3,313

ㅇ생활임금 보전수당
1,714

ㅇ사회보험료 2,200

○농촌체험장 잡초체거 인부 7,602

ㅇ예초 인부임(특별인부)
3,555

ㅇ인부임 3,944

ㅇ산재보험료 103

201 일반운영비 49,010 61,200 △12,190

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

○일반수용비 3,000

ㅇ농촌체험장 운영 물품 구입
3,000

10,000원*1종*200부

20,000원*2종*120부

50,000원*10종*2회

800,000원*1식

1,000,000원*1식

50,000원*20명*1회

78,880원*1명*5일*52주

78,880원*1명*52주

6,800원*1명*6일*52주

2,850,000원*1식

78,880원*1명*5일*42주

78,880원*1명*42주

6,800원*1명*6일*42주

2,200,000원*1식

197,450원*2명*3일*3회

78,880원*5명*10일

3,944,000원*2.6%

200,000원*5종*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 46,010 55,200 △9,190

○공공요금 및 제세 6,000

ㅇ농촌체험장 운영 전기요금
6,000

○연료비 25,010

ㅇ생활원예온실 난방요금(등유)
13,810

ㅇ아열대과수식물원 난방요금(경유)
11,200

○시설장비유지비 15,000

ㅇ농촌체험장 시설 및 장비 수선유지비
15,000

206 재료비 7,000 7,500 △500

01 재료비 7,000 7,500 △500

○생활원예온실 운영 재료비
1,500

○아열대과수식물원 운영 재료비
4,500

○분재전시관 운영 재료비
1,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○농촌체험장 생활원예온실 외부피복 교체
100,000

405 자산취득비 3,036 418 2,618

01 자산및물품취득비 3,036 418 2,618

○농촌체험장 양날전정기 구입(관목용)
616

○농촌체험장 고지전정기 구입(2m 이상 나무,
충전식) 880

○농촌체험장 잔가지파쇄기 구입(소형)
1,540

도시민 녹색체험 프로그램 9,600 9,600 0

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○찾아가는 실버세대 녹색체험 교실 교육재
료 8,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

14 기타보상금 1,600 1,600 0

○도시민 녹색 체험프로그램 운영 강사수당 1,600

ㅇ기본료 800

ㅇ초과료 800

학교 도시농부 자투리 텃밭 운영 24,600 26,600 △2,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

500,000원*12월

1,381원*10,000ℓ

1,400원*8,000ℓ

750,000원*5종*4회

60,000원*5종*5회

100,000원*9종*5회

40,000원*5종*5회

100,000,000원*1식

616,000원*1대

880,000원*1대

1,540,000원*1대

200,000원*8종*5회

80,000원*2명*1시간*5회

40,000원*2명*2시간*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

○학교 도시농부 자투리텃밭 운영 재료 구입
15,000

301 일반보전금 9,600 9,600 0

14 기타보상금 9,600 9,600 0

○학교 도시농부 자투리 텃밭 운영 강사 수당 9,600

ㅇ기본료
6,400

ㅇ초과료
3,200

선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리 41,800 23,000 18,800

201 일반운영비 21,800 23,000 △1,200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○일반수용비 1,800

ㅇ도시농업 공간 관리 소모품 구입
1,000

ㅇ도시농업 공간 안내 입간판 제작
800

02 공공운영비 20,000 21,000 △1,000

○시설장비유지비 20,000

ㅇ선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관
리 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○선사유적공원 도시농업 공간 조성용 재료
구입 20,000

농업인재 양성 351,316 586,854 △235,538

국 20,000

도 24,122

시 307,194

학습단체 육성 21,150 24,050 △2,900

201 일반운영비 7,900 9,200 △1,300

01 사무관리비 7,900 9,200 △1,300

○일반수용비 700

ㅇ농촌지도자 양성교육 현수막 및 운영물품
구입 700

○임차료 7,200

ㅇ농촌지도자회 현지연찬교육 차량 임차
6,000

ㅇ전국 농촌지도자대회 참가 차량 임차
1,200

206 재료비 1,250 1,500 △250

01 재료비 1,250 1,500 △250

○품목연구회 봉사 및 홍보활동 재료 구입
1,250

301 일반보전금 12,000 13,350 △1,350

150,000원*10개소*10종

80,000원*10개소*1명*1시간*8회

40,000원*10개소*1명*1시간*8회

20,000원*10종*5회

200,000원*4종

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*10개회*1회

600,000원*10대*1일

600,000원*1대*2일

5,000원*250명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 12,000 13,350 △1,350

○학습단체 중앙·도단위교육 참석자 실비보
상 1,500

○도단위 농촌지도자대회 참석자 실비보상
6,000

○농촌지도자회 현지연찬교육 참석자 실비보
상 4,500

농업인학습단체 선진농업 연수 18,200 0 18,200

307 민간이전 18,200 0 18,200

02 민간경상사업보조 18,200 0 18,200

○농업인학습단체 선진농업 연수
18,200

농촌지도자 양성교육 6,400 7,600 △1,200

301 일반보전금 6,400 7,600 △1,200

11 행사실비지원금 6,400 7,600 △1,200

○농촌지도자 양성교육 참석자 급식비
1,600

○농촌지도자회 전문역량 개발교육 참석자
급식비 4,800

농촌지도자회 신문 우송료 지원 26,880 25,500 1,380

도 4,032

시 22,848

201 일반운영비 26,880 25,500 1,380

도 4,032

시 22,848

01 사무관리비 26,880 25,500 1,380

○일반수용비 26,880

ㅇ농촌지도자회 신문 구독료 지원
26,880

도 4,032

시 22,848

선도농업인 선진농업 연수 12,000 9,600 2,400

도 3,000

시 9,000

307 민간이전 12,000 9,600 2,400

도 3,000

시 9,000

02 민간경상사업보조 12,000 9,600 2,400

○선도농업인 선진농업 연수
12,000

도 3,000

시 9,000

농촌지도자회원 전국대회 참여 및 교육 지원 5,000 5,000 0

도 1,000

시 4,000

50,000원*10명*3일

25,000원*40명*6개회

25,000원*30명*6개회

18,200,000원*1식

8,000원*200명

8,000원*200명*3회

60,000원*448명*1년

5,000,000원*3명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,000

시 4,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○농촌지도자회원 전국대회 참석자 실비보상
5,000

도 1,000

시 4,000

농업인 학습단체 한마음대회 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○제21회 농업인학습단체 한마음대회 행사
25,000

품목별 농업인 연구모임 육성 1,800 4,000 △2,200

201 일반운영비 1,800 4,000 △2,200

01 사무관리비 1,800 4,000 △2,200

○임차료 1,800

ㅇ품목농업인연구회 현지연찬교육 차량 임
차 1,800

품목별 농업인 연구모임 육성 운영 6,138 8,962 △2,824

201 일반운영비 330 690 △360

01 사무관리비 330 690 △360

○일반수용비 330

ㅇ품목농업인연구회 과제교육 현수막 제작
180

ㅇ품목농업인연구회 과제교육 운영물품 구
입 150

301 일반보전금 5,808 8,272 △2,464

11 행사실비지원금 5,808 8,272 △2,464

○품목농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실
비보상 2,640

○품목농업인연구회 과제교육 참석자 급식비
3,168

우수 농업인연구회 인센티브 사업지원 4,500 5,000 △500

206 재료비 4,500 5,000 △500

01 재료비 4,500 5,000 △500

○우수 농업인연구회 인센티브 지원 재료구
입 4,500

농업기술전문교육 15,000 18,000 △3,000

국 7,500

도 3,750

시 3,750

201 일반운영비 15,000 18,000 △3,000

국 7,500

25,000원*100명*2일

25,000,000원*1식

600,000원*3개회*1일

60,000원*3개회*1회

50,000원*3개회*1회

20,000원*132명*1회

8,000원*132명*3회

2,250,000원*2개회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

도 3,750

시 3,750

01 사무관리비 15,000 18,000 △3,000

○일반수용비 15,000

ㅇ새해 농업인 실용교육 교재 제작
8,000

국 4,000

도 2,000

시 2,000

ㅇ농업기술 품목 전문교육 교재 제작
4,000

국 2,000

도 1,000

시 1,000

ㅇ농업기술 전문교육 운영물품 구입
3,000

국 1,500

도 750

시 750

농업기술전문교육 운영 19,500 20,360 △860

202 여비 3,300 3,400 △100

01 국내여비 3,300 3,400 △100

○새해 농업인 실용교육 중앙, 도단위 교관반
교육 3,300

301 일반보전금 16,200 16,960 △760

11 행사실비지원금 12,000 12,760 △760

○새해 농업인 실용교육 참석자 급식비
7,600

○품목 전문교육 참석자 급식비
2,400

○중앙, 도단위 농업인교육 참석자 실비보상
2,000

14 기타보상금 4,200 4,200 0

○새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당 1,860

ㅇ기본료 900

ㅇ초과료 960

○품목 전문교육 강사수당 2,340

ㅇ기본료 900

ㅇ초과료 1,440

작물 생육단계별 현장 영농기술 교육 13,480 12,350 1,130

201 일반운영비 5,000 7,850 △2,850

01 사무관리비 5,000 7,850 △2,850

○일반수용비 5,000

10,000원*800부

10,000원*400부

50,000원*20종*3회

110,000원*15명*2일

8,000원*950명

8,000원*300명

50,000원*20명*2일

150,000원*1시간*6회

80,000원*2시간*6회

150,000원*1시간*6회

80,000원*3시간*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

ㅇ작물 생육단계별 현장 영농기술교육 운영
물품 구입 3,600

ㅇ작물 생육단계별 현장 영농기술교육 현수
막 제작 1,400

301 일반보전금 6,980 4,500 2,480

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○작물 생육단계별 현장 영농기술교육 참석
자 간식비 4,500

14 기타보상금 2,480 0 2,480

○작물 생육단계별 현장 영농기술교육 강사
수당 2,480

ㅇ기본료 1,200

ㅇ초과료 1,280

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○농업인교육 추진을 위한 노트북컴퓨터 대
체구입 1,500

농업인대학 운영 16,000 13,000 3,000

국 8,000

도 4,000

시 4,000

201 일반운영비 14,800 13,000 1,800

국 7,400

도 3,700

시 3,700

01 사무관리비 14,800 13,000 1,800

○일반수용비 10,000

ㅇ농업인대학 운영 교육교재 제작
7,200

국 3,600

도 1,800

시 1,800

ㅇ농업인대학 운영 소모품 구입
2,800

국 1,400

도 700

시 700

○임차료 4,800

ㅇ농업인대학 현지연찬교육 차량 임차
4,800

국 2,400

도 1,200

시 1,200

206 재료비 1,200 0 1,200

국 600

60,000원*20종*3회

70,000원*20매

3,000원*1,500명

150,000원*4명*1시간*2회

80,000원*4명*2시간*2회

1,500,000원*1대

30,000원*80명*3종

70,000원*20종*2회

600,000원*2대*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

도 300

시 300

01 재료비 1,200 0 1,200

○재료비 1,200

ㅇ농업인대학 운영 재료구입
1,200

국 600

도 300

시 300

농업인대학 운영 지원 30,760 31,260 △500

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○운영수당 600

ㅇ농업인대학 운영위원회 참석수당
600

202 여비 1,320 1,020 300

01 국내여비 1,320 1,020 300

○농업인대학 교관 역량강화 벤치마킹 여비
1,320

301 일반보전금 28,840 29,640 △800

11 행사실비지원금 4,000 4,800 △800

○농업인대학 현지연찬교육 참석자 실비보상
4,000

14 기타보상금 24,840 24,840 0

○농업인대학 교육 강사수당(전문강사) 24,840

ㅇ기본료 13,800

ㅇ초과료 11,040

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 12,500 12,500 0

도 3,750

시 8,750

201 일반운영비 1,700 650 1,050

도 510

시 1,190

01 사무관리비 1,700 650 1,050

○일반수용비 500

ㅇ지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅
운영물품 구입 500

도 150

시 350

○임차료 1,200

ㅇ지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
선진지 견학 차량 등 임차

1,200

도 360

5,000원*80명*3회

100,000원*6명*1회

110,000원*6명*2회

25,000원*80명*2회

150,000원*4명*1시간*23회

80,000원*2명*3시간*23회

50,000원*10종

600,000원*2대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

시 840

206 재료비 3,200 5,000 △1,800

도 960

시 2,240

01 재료비 3,200 5,000 △1,800

○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
재료 구입 3,200

도 960

시 2,240

301 일반보전금 7,600 6,850 750

도 2,280

시 5,320

11 행사실비지원금 1,000 2,200 △1,200

○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
참석자 실비보상 1,000

도 300

시 700

14 기타보상금 6,600 4,650 1,950

○지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
강사수당(전문 컨설턴트) 6,600

ㅇ기본료 3,000

도 900

시 2,100

ㅇ초과료 3,600

도 1,080

시 2,520

4-H회 농업기술정보 제공 지원 3,600 4,800 △1,200

도 540

시 3,060

201 일반운영비 3,600 4,800 △1,200

도 540

시 3,060

01 사무관리비 3,600 4,800 △1,200

○일반수용비 3,600

ㅇ4-H회 농업기술정보지 구독료 지원
3,600

도 540

시 3,060

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 9,000 13,000 △4,000

도 2,700

시 6,300

307 민간이전 9,000 13,000 △4,000

도 2,700

시 6,300

640,000원*5개소

20,000원*10명*5개소

150,000원*4회*1시간*5개소

80,000원*3회*3시간*5개소

30,000원*120부*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 9,000 13,000 △4,000

○4-H 중앙대회 참여 및 교육지원
9,000

도 2,700

시 6,300

4-H회 교육행사 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○4-H회 교육행사 5,000

4-H회 양성교육 지원 3,780 3,420 360

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○중앙, 도단위 교육 참석 차량 임차
1,200

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○4-H연합회 봉사활동 재료비
1,500

301 일반보전금 1,080 720 360

11 행사실비지원금 1,080 720 360

○행사실비지원금 1,080

ㅇ4-H연합회 양성교육 참석자 급식비
360

ㅇ4-H연합회 봉사활동 참석자 급식비
720

학교 4-H 그린프로그램 운영 13,650 13,650 0

201 일반운영비 150 150 0

01 사무관리비 150 150 0

○일반수용비 150

ㅇ학교 4-H 그린프로그램 현수막 제작
150

206 재료비 13,500 13,500 0

01 재료비 13,500 13,500 0

○학교 4-H 그린프로그램 교육 재료비
13,500

농기계 임대사업 55,778 62,202 △6,424

201 일반운영비 50,178 58,602 △8,424

01 사무관리비 11,768 11,172 596

○일반수용비 2,400

ㅇ농기계 임대사무실 운영 소모품 구입
2,400

○위탁교육비 800

ㅇ건설기계 자격증 취득을 위한 위탁 교육
비 800

9,000,000원*1개회

5,000,000원*1식

600,000원*1대*2회

3,000원*500명

8,000원*15명*3회

8,000원*30명*3개교

50,000원*3개교*1회

20,000원*25명*3개교*9회

20,000원*40종*3회

400,000원*1종*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

○운영수당 1,200

ㅇ농기계 임대사업 운영위원회 참석수당
1,200

○임차료 882

ㅇ농기계 임대사무실 전기냉온수기, 공기청
정기 임대료 882

○피복비 450

ㅇ농기계 임대사업소 운영원 피복비
450

○관리용역비 6,036

ㅇ농기계 임대사업소 화물승강기 유지보수
비 2,046

ㅇ농기계 세차 폐수배출시설 운영비
2,400

ㅇ농기계 임대사업 관리 프로그램 유지 관
리 용역비 1,590

02 공공운영비 38,410 47,430 △9,020

○공공요금 및 제세 19,090

ㅇ농기계 임대 민원처리용 휴대폰 사용료
840

ㅇ사무실 및 농기계 교육훈련관 인터넷 사
용료 960

ㅇ임대 농기계 및 승강기 보험료
17,290

○연료비 4,470

ㅇ임대농기계 유류 구입 4,470

－경 유 2,310

－휘발유 2,160

○시설장비유지비 14,850

ㅇ농기계 장비 유지관리비
14,850

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○농기계 임대기종 소모품 구입
3,600

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○자산및물품취득 2,000

ㅇ농기계임대사업소 직원 휴게실 냉난방기
구입 800

ㅇ농기계임대사업소 작업복 세탁기 구입
1,200

농업기계 현장실무교육 9,000 12,000 △3,000

국 4,500

도 1,350

시 3,150

100,000원*6명*2회

73,500원*12월

150,000원*3명*1회

170,500원*12월

200,000원*12월

132,500원*12월

70,000원*12월

80,000원*12월

190,000원*91대

1,400원*55ℓ*15대*2회

1,600원*15ℓ*30대*3회

135,000원*110대

20,000원*90대*2회

800,000원*1대

1,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

201 일반운영비 3,060 5,430 △2,370

국 1,530

도 459

시 1,071

01 사무관리비 3,060 5,430 △2,370

○일반수용비 2,100

ㅇ농기계 현장실무교육 교재 제작 및 물품
구입 2,100

국 1,050

도 315

시 735

○임차료 960

ㅇ농기계 안전교육 실습포장 임차
960

국 480

도 144

시 336

301 일반보전금 5,940 6,570 △630

국 2,970

도 891

시 2,079

11 행사실비지원금 480 720 △240

○농기계 순회수리교육 참석자 급식비
480

국 240

도 72

시 168

14 기타보상금 5,460 5,850 △390

○농기계 안전교육 강사수당 5,460

ㅇ기본료 2,100

국 1,050

도 315

시 735

ㅇ초과료 3,360

국 1,680

도 504

시 1,176

스마트 농기계 활용 교육 17,200 26,800 △9,600

307 민간이전 17,200 26,800 △9,600

12 민간인위탁교육비 17,200 26,800 △9,600

○농업용 드론 자격증 취득 교육지원
11,200

○소형건설기계 면허 취득 교육지원
6,000

21,000원*10종*10회

960,000원*1개소

8,000원*10명*6개마을

150,000원*1시간*1명*14회

80,000원*3시간*1명*14회

2,000,000원*8명*70%

400,000원*30명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

농촌생활개선 379,096 353,702 25,394

국 26,500

도 70,188

시 282,408

농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 76,570 96,340 △19,770

201 일반운영비 13,600 15,030 △1,430

01 사무관리비 10,340 13,140 △2,800

○일반수용비 4,340

ㅇ농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 현수
막 제작 840

ㅇ생활과학 실습교육장 운영 물품 구입
1,500

ㅇ농촌생활 문화교육 운영 물품 구입
1,500

ㅇ생활개선회 소모임 활성화교육 운영 물품
구입 500

○임차료 6,000

ㅇ생활개선회 한마음대회 차량 임차(도단위
) 1,200

ㅇ생활개선회 현지연찬교육 차량 임차
3,600

ㅇ분과별 모임체 현지연찬교육 차량 임차
1,200

02 공공운영비 3,260 1,890 1,370

○연료비 1,260

ㅇ농산물가공교육장 연료 구입
1,260

○시설장비유지비 2,000

ㅇ생활과학 실습교육장 시설장비 유지보수
비 2,000

202 여비 990 850 140

01 국내여비 990 850 140

○농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 인솔
여비 990

206 재료비 27,400 32,720 △5,320

01 재료비 27,400 32,720 △5,320

○분과별 모임체 과제교육 재료비
4,000

○시·읍면생활개선회 과제교육 재료비
8,400

○생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양
리더십 교육 재료비

3,000

○여성농업인 학습단체 전문능력 향상 교육
재료비 6,000

○생활개선회 소모임 활성화 교육 재료비
6,000

70,000원*12회

100,000원*5종*3회

100,000원*5종*3회

100,000원*5종

600,000원*1대*2일

600,000원*6대*1일

600,000원*2대*1일

42,000원*5통*6월

2,000,000원*1식

110,000원*3명*3회

200,000원*2개회*10회

15,000원*40명*7개회*2회

25,000원*30명*4회

10,000원*20명*30회

10,000원*20명*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

301 일반보전금 32,180 47,740 △15,560

11 행사실비지원금 15,280 23,280 △8,000

○생활개선회 지도력배양 집합교육 참석자
급식보상 480

○읍면생활개선회 과제교육 참석자 급식비
1,920

○분과별 모임체 과제교육 참석자 급식비
480

○생활개선회 한마음대회(도) 참석자 실비보
상 4,000

○읍면생활개선회 현지연찬교육 참석자 실비
보상 4,800

○분과별 모임체 현지연찬교육 참석자 실비
보상 1,600

○농촌생활자원 중앙·도 교육 참석자 실비보
상 2,000

14 기타보상금 16,900 24,460 △7,560

○생활개선회 지도력배양 집합교육 강사수당 3,900

ㅇ기본료 1,500

ㅇ초과료 2,400

○생활개선회 소모임 활성화 교육 강사수당 1,600

ㅇ기본료 800

ㅇ초과료 800

○읍면생활개선회 과제교육 강사수당 3,900

ㅇ기본료 1,500

ㅇ초과료 2,400

○생활개선회 전문능력 향상교육 강사수당 3,600

ㅇ기본료 2,400

ㅇ초과료 1,200

○분과모임체 전문교육 강사수당 3,900

ㅇ기본료 1,500

ㅇ초과료 2,400

405 자산취득비 2,400 0 2,400

01 자산및물품취득비 2,400 0 2,400

○농산물가공교육장 식품건조기 구입
2,400

여성농업인 학습단체 육성 1,500 13,800 △12,300

도 450

시 1,050

201 일반운영비 1,000 2,700 △1,700

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 2,700 △1,700

○일반수용비 400

8,000원*30명*2회

8,000원*40명*6개회

8,000원*30명*2개회

50,000원*40명*2일

20,000원*40명*6회

20,000원*40명*2회

50,000원*20명*2일

150,000원*1시간*10회

80,000원*3시간*10회

80,000원*1시간*10회

40,000원*2시간*10회

150,000원*1시간*10회

80,000원*3시간*10회

80,000원*1시간*30회

40,000원*1시간*30회

150,000원*1시간*10회

80,000원*3시간*10회

2,400,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

ㅇ생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양
교육운영 소모품 구입

400

도 120

시 280

○임차료 600

ㅇ생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학
차량 600

도 180

시 420

301 일반보전금 500 5,100 △4,600

도 150

시 350

11 행사실비지원금 500 1,200 △700

○생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학
참석자 실비보상 500

도 150

시 350

농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원 19,920 21,600 △1,680

도 2,988

시 16,932

201 일반운영비 19,920 21,600 △1,680

도 2,988

시 16,932

01 사무관리비 19,920 21,600 △1,680

○농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원
19,920

도 2,988

시 16,932

생활개선회원 대회 참여 및 교육지원 5,000 5,000 0

도 1,000

시 4,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,000

시 4,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○전국 생활개선회원 중앙대회 참석자 실비
보상 5,000

도 1,000

시 4,000

다양한 우리쌀 활용교육 3,660 0 3,660

국 1,500

도 750

시 1,410

40,000원*10종

600,000원*1일*1회

20,000원*25명*1회

60,000원*332명

25,000원*100명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 500

도 250

시 250

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○일반수용비 1,000

ㅇ다양한 우리쌀 활용 전문교육 교재 및 홍
보물 제작 1,000

국 500

도 250

시 250

206 재료비 1,700 0 1,700

국 850

도 425

시 425

01 재료비 1,700 0 1,700

○다양한 우리쌀 활용 전문교육 실습 재료비
1,700

국 850

도 425

시 425

301 일반보전금 960 0 960

국 150

도 75

시 735

14 기타보상금 960 0 960

○다양한 우리쌀 활용 교육 강사수당(3급) 600

ㅇ기본료 300

국 150

도 75

시 75

ㅇ초과료 300

○다양한 우리쌀 활용 교육 강사수당(5급) 360

ㅇ기본료 180

ㅇ초과료 180

농촌어르신 복지생활 실천시범(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

10,000원*100부

17,000원*100명

100,000원*1시간*3회

50,000원*2시간*3회

60,000원*1시간*3회

30,000원*2시간*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

○농촌어르신 복지생활 실천시범
100,000

도 50,000

시 50,000

농촌자원 6차산업화 도농교류 13,300 28,800 △15,500

201 일반운영비 3,000 11,800 △8,800

01 사무관리비 3,000 11,800 △8,800

○일반수용비 3,000

ㅇ농촌자원 도농교류 체험교육 운영물품 구
입 3,000

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○농촌자원 도농교류 체험교육 실습 재료비
6,000

301 일반보전금 4,300 17,000 △12,700

14 기타보상금 4,300 2,000 2,300

○농촌자원 도농교류 체험교육 강사수당(1급) 3,100

ㅇ기본료 1,500

ㅇ초과료 1,600

○농촌자원 도농교류 체험교육 강사수당(5급) 1,200

ㅇ기본료 600

ㅇ초과료 600

도시민 친환경 가족텃밭 운영 36,921 51,262 △14,341

101 인건비 8,560 11,070 △2,510

04 기간제근로자등보수 8,560 11,070 △2,510

○도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 및 제초
작업 인부임 8,560

ㅇ기본급 7,100

ㅇ생활임금 보전수당
612

ㅇ사회보험료 848

201 일반운영비 14,981 24,472 △9,491

01 사무관리비 11,981 19,972 △7,991

○일반수용비 3,900

ㅇ도시민 친환경 가족텃밭 입간판 제작 및
소표찰 정비 2,900

－입간판 1,400

－소표찰(정비) 750

－소표찰(신규) 750

ㅇ도시민 친환경 가족텃밭 운영물품 구입
1,000

○임차료 8,081

ㅇ도시민 친환경 가족텃밭 부지 임차료
5,081

50,000,000원*2개소

30,000원*10종*10회

150,000원*20명*2회

150,000원*1시간*10회

80,000원*2시간*10회

60,000원*1시간*10회

30,000원*2시간*10회

78,880원*3명*30일

6,800원*3명*30일

848,000원*1식

700,000원*2개소

5,000원*150개

15,000원*50개

100,000원*5종*2개소

1,000원*5,081㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

ㅇ도시민 친환경 가족텃밭 폐기물 차량 임
차 3,000

02 공공운영비 3,000 4,500 △1,500

○시설장비유지비 3,000

ㅇ도시민 친환경텃밭 기반 시설 정비
3,000

206 재료비 12,000 15,000 △3,000

01 재료비 12,000 15,000 △3,000

○도시민 친환경 가족텃밭 운영재료 구입
4,000

○도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 재료 구
입 5,000

○읍,면지역 텃밭 운영재료 지원
3,000

301 일반보전금 1,380 720 660

14 기타보상금 1,380 720 660

○도시민 친환경 가족텃밭 운영 강사수당 1,380

ㅇ기본료 900

ㅇ초과료 480

농식품 가공 창업교육 6,425 10,900 △4,475

201 일반운영비 2,375 3,200 △825

01 사무관리비 1,375 2,000 △625

○일반수용비 1,375

ㅇ농식품 가공 창업교육 운영물품 구입
1,375

02 공공운영비 1,000 1,200 △200

○시설장비유지비 1,000

ㅇ농산물가공교육장 시설 및 장비 수선 유
지비 1,000

206 재료비 1,000 1,600 △600

01 재료비 1,000 1,600 △600

○농식품 가공 창업교육 실습 재료비
1,000

301 일반보전금 3,050 6,100 △3,050

14 기타보상금 3,050 6,100 △3,050

○농식품 가공 창업교육 강사수당 3,050

ㅇ기본료 1,250

ㅇ초과료 1,800

농작업 재해예방 안전교육 10,800 15,000 △4,200

201 일반운영비 6,800 11,000 △4,200

01 사무관리비 6,800 11,000 △4,200

○일반수용비 6,800

ㅇ농작업 재해예방 안전교육 운영물품 구입
2,800

500,000원*3대*2회

500,000원*3종*2개소

10,000원*200명*2회

100,000원*10종*5회

3,000,000원*1개소

150,000원*1명*1시간*6회

80,000원*1명*1시간*6회

55,000원*5종*5회

1,000,000원*1회

25,000원*20명*2회

250,000원*1시간*5회

120,000원*3시간*5회

14,000원*20명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

ㅇ농작업 재해예방 실천 물품 구입
4,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○농작업 재해예방 안전교육 강사수당(2급) 3,100

ㅇ기본료 1,500

ㅇ초과료 1,600

○농작업 재해예방 안전교육 강사수당(5급) 900

ㅇ기본료 600

ㅇ초과료 300

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
10,000

국 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
40,000

국 20,000

시 20,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환사업) 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○농업활동 안전사고 예방 생활화
30,000

도 15,000

시 15,000

농업인 맞춤형 안전관리 기술 시범 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

20,000원*200명

150,000원*1시간*10회

80,000원*2시간*10회

60,000원*1시간*10회

30,000원*1시간*10회

10,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

○농업인 맞춤형 안전관리 기술 시범
15,000

농가 참여형 텃밭 조성 시범 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○농가 참여형 텃밭 조성 시범
10,000

꽃도시 조성 743,190 810,147 △66,957

시가지 주요지점 화단 조성 274,635 237,936 36,699

101 인건비 136,635 137,196 △561

04 기간제근로자등보수 136,635 137,196 △561

○시가지 화단 조성관리 96,667

ㅇ인부임 66,260

ㅇ주휴수당 13,252

ㅇ생활임금 보전수당
6,855

ㅇ사회보험료 9,500

ㅇ작업복 800

○숙근류 화단 잡초제거 26,968

ㅇ인부임 26,504

ㅇ사회보험료 464

○시가지 주요지점 화단 조성 기간제근로자
퇴직금 13,000

201 일반운영비 16,300 23,040 △6,740

01 사무관리비 3,800 6,040 △2,240

○일반수용비 3,800

ㅇ시가지 주요지점 화단 조성관리 소모품
구입 3,000

ㅇ특색있는 꽃단지 조성 안내 입간판
800

02 공공운영비 12,500 17,000 △4,500

○공공요금 및 제세 8,000

ㅇ시가지 화단 관수시설 공공요금
8,000

○시설장비유지비 4,500

ㅇ시가지 화단 조성 시설물 수선 유지
4,500

202 여비 2,200 0 2,200

01 국내여비 2,200 0 2,200

○2026여수세계섬박람회 대비 행사 꽃장식 자
료수집 벤치마킹 여비

2,200

206 재료비 95,500 47,700 47,800

01 재료비 95,500 47,700 47,800

15,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

78,880원*4명*5일*42주

78,880원*4명*42주

6,800원*4명*6일*42주

9,500,000원*1식

100,000원*4명*2회

78,880원*8명*7일*6회

464,000원*1식

13,000,000원*1명

50,000원*15종*4회

400,000원*2개소

400,000원*2개소*10월

450,000원*5종*2회

110,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 꽃도시 조성 (단위:천원)

○시가지 화단 조성 화분용 상토 구입
27,000

○시가지 화단 조성용 비료 구입
12,000

○시가지 화단 조성용 화분 구입
2,500

○시가지 화단 장식용 소품 및 식물 구입
4,000

○이색경관 열대풍 화단 조성용 식물 구입
30,000

○열대풍 조성용 화분 구입
18,000

○열대풍 화단 조성용 상토 구입
1,200

○열대풍 화단 조성용 소모성 재료 구입
800

401 시설비및부대비 24,000 30,000 △6,000

01 시설비 24,000 30,000 △6,000

○시가지 주요지점 화단(대형화분) 관수사업
24,000

우량꽃묘 생산 공급 360,555 455,211 △94,656

101 인건비 169,167 181,935 △12,768

04 기간제근로자등보수 169,167 181,935 △12,768

○우량꽃묘 생산관리 169,167

ㅇ인부임 115,954

ㅇ주휴수당 23,191

ㅇ생활임금 보전수당
11,996

ㅇ사회보험료 16,626

ㅇ작업복 1,400

201 일반운영비 53,738 63,176 △9,438

01 사무관리비 17,000 20,650 △3,650

○일반수용비 7,000

ㅇ꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입
4,000

ㅇ꽃 폐기물 공공쓰레기 수거용 마대 구입
3,000

○임차료 10,000

ㅇ우량꽃묘 안정생산을 위한 꽃육묘 포장
임차 7,000

ㅇ꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차
1,800

ㅇ꽃 육묘 용토 운반차량 임차
1,200

02 공공운영비 36,738 42,526 △5,788

○공공요금 및 제세 3,600

15,000원*1,800포

15,000원*4종*200포

100,000원*25개

100,000원*10종*4회

600,000원*10종*5개소

300,000원*60개

15,000원*80개

40,000원*10종*2회

400,000원*2권역*15회*2회

78,880원*7명*5일*42주

78,880원*7명*42주

6,800원*7명*6일*42주

16,626,000원*1식

100,000원*7명*2회

50,000원*20종*4회

600원*5,000매

7,000,000원*1식

600,000원*1일*3회

400,000원*1대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 꽃도시 조성 (단위:천원)

ㅇ공정육묘장 전기료 3,600

○연료비 17,138

ㅇ공정육묘장 운영 난방비(등유)
15,468

ㅇ꽃 육묘장 운영 농기계 연료비 1,670

－휘발유 1,040

－경 유 630

○시설장비유지비 16,000

ㅇ꽃 육묘시설 유지관리비
12,000

ㅇ꽃 육묘장 운영 농기계 수리비
4,000

206 재료비 137,650 187,100 △49,450

01 재료비 137,650 187,100 △49,450

○꽃도시 조성용 종묘 구입
42,000

○꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입
15,000

○꽃 육묘용 포트 구입 16,000

○꽃 육묘용 트레이 구입
4,400

○꽃 육묘용 작물보호제 구입
2,000

○꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입
2,250

○농가 생산 꽃묘 구매 56,000

시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업 8,000 17,000 △9,000

206 재료비 8,000 17,000 △9,000

01 재료비 8,000 17,000 △9,000

○각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입
8,000

시정ㆍ관광 홍보 꽃탑 조형물 설치 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○시정·관광 홍보 꽃탑 조형물 설치
100,000

귀농귀촌 지원 359,291 399,549 △40,258

국 95,482

도 23,942

시 239,867

귀농귀촌 정착지원 69,000 87,000 △18,000

201 일반운영비 5,000 13,400 △8,400

01 사무관리비 5,000 7,400 △2,400

○일반수용비 5,000

300,000원*12월

1,381원*2,800ℓ*4월

1,600원*650ℓ

1,400원*450ℓ

1,200,000원*10동

500,000원*4종*2회

700,000원*15종*4회

15,000원*1,000포

40원*400,000개

440원*10,000개

10,000원*5종*40봉

15,000원*150포

350원*160,000본

100,000원*4종*20개단체

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

ㅇ귀농·귀촌인 정착 안내용 홍보물 제작
3,000

ㅇ귀농·귀촌 영농기초기술교육 소모품 구
입 1,000

ㅇ귀농·귀촌 영농기초기술교육 교재 제작
1,000

301 일반보전금 64,000 73,600 △9,600

14 기타보상금 64,000 64,000 0

○귀농인 정착금 지원
54,000

○귀농인 이사비용 지원
10,000

귀농귀촌 박람회 참가 지원(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○임차료 7,000

ㅇ귀농·귀촌 박람회 참가 부스사용
7,000

도 2,100

시 4,900

202 여비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

○귀농·귀촌 박람회 참가 여비
3,000

도 900

시 2,100

귀농·귀촌 박람회 참가 2,880 6,200 △3,320

202 여비 880 1,200 △320

01 국내여비 880 1,200 △320

○귀농·귀촌 활성화 업무추진 여비
880

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

11 행사실비지원금 2,000 5,000 △3,000

○귀농·귀촌 유치 박람회 및 행사·교육 참가
자 실비보상 2,000

귀농어업인지원위원회 운영 1,400 2,200 △800

201 일반운영비 1,400 2,200 △800

01 사무관리비 1,400 2,200 △800

○운영수당 1,400

2,500원*4종*300부

500,000원*2회

1,000,000원*1식

300,000원*15세대*12월

1,000,000원*10세대

7,000,000원*1회

100,000원*5명*3일*2회

110,000원*2명*2일*2회

25,000원*20명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

ㅇ귀농어·귀촌 지원위원회 위원 참석수당
1,400

귀농인 맞춤형 소규모 농기계 지원 14,700 14,700 0

402 민간자본이전 14,700 14,700 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,700 14,700 0

○귀농인 맞춤형 소규모 농기계 지원
14,700

귀농인 농가주택 수리비 지원 20,000 14,000 6,000

402 민간자본이전 20,000 14,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 14,000 6,000

○귀농인 농가주택 수리비 지원
20,000

귀농인 정착기반 시설 및 활력화 지원 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 0 21,000

○귀농인 정착기반 시설 및 활력화 지원
21,000

귀농귀촌 유치지원 178,666 235,949 △57,283

국 89,332

도 17,867

시 71,467

101 인건비 27,468 51,901 △24,433

국 13,733

도 2,747

시 10,988

04 기간제근로자등보수 27,468 51,901 △24,433

○귀농·귀촌 지원 상담 및 업무보조 24,388

ㅇ인부임 18,143

국 9,071

도 1,814

시 7,258

ㅇ주차수당 3,629

국 1,814

도 364

시 1,451

ㅇ사회보험료 2,616

국 1,308

도 261

시 1,047

○여비 3,080

국 1,540

도 308

시 1,232

201 일반운영비 39,798 39,798 0

100,000원*7명*2회

3,000,000원*7개소*70%

10,000,000원*2동

30,000,000원*1개소*70%

78,880원*1명*5일*46주

78,880원*1명*1일*46주

2,615,120원*1식

110,000원*1명*4일*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

국 19,899

도 3,980

시 15,919

01 사무관리비 39,798 39,798 0

○일반수용비 23,298

ㅇ귀농귀촌지원센터 운영 소모품 구입
4,048

국 2,024

도 405

시 1,619

ㅇ도시민 농촌유치 홍보물 제작
19,250

국 9,625

도 1,925

시 7,700

○임차료 16,500

ㅇ귀농·귀촌 박람회 참가 부스사용
16,500

국 8,250

도 1,650

시 6,600

301 일반보전금 31,600 64,450 △32,850

국 15,800

도 3,160

시 12,640

14 기타보상금 31,600 64,450 △32,850

○귀농·귀촌인 주민 화합행사 지원
10,000

국 5,000

도 1,000

시 4,000

○농촌에서 살아보기 21,600

ㅇ운영인센티브 및 멘토수당
21,600

국 10,800

도 2,160

시 8,640

307 민간이전 79,800 79,800 0

국 39,900

도 7,980

시 31,920

02 민간경상사업보조 79,800 79,800 0

○농촌에서 살아보기 79,800

202,400원*4종*5회

3,850,000원*5회

5,500,000원*3회

1,000,000원*10세대

10,800,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

ㅇ임시주거비, 프로그램운영비
79,800

국 39,900

도 7,980

시 31,920

귀농ㆍ귀촌 지원센터 운영 29,345 0 29,345

101 인건비 29,345 0 29,345

04 기간제근로자등보수 29,345 0 29,345

○귀농·귀촌 지원 상담 및 업무 보조원 29,345

ㅇ인부임 18,143

ㅇ주휴수당 3,629

ㅇ생활임금 보전수당
1,877

ㅇ사회보험료 2,616

ㅇ여비 3,080

영농기초기술교육(귀농·귀촌) 6,300 6,000 300

국 3,150

도 1,575

시 1,575

201 일반운영비 800 800 0

국 400

도 200

시 200

01 사무관리비 800 800 0

○임차료 800

ㅇ귀농·귀촌 영농기초기술교육 현지연찬
차량 임차 800

국 400

도 200

시 200

206 재료비 1,000 1,300 △300

국 500

도 250

시 250

01 재료비 1,000 1,300 △300

○귀농·귀촌 영농기초기술교육 실습 재료비
1,000

국 500

도 250

시 250

301 일반보전금 4,500 3,900 600

국 2,250

도 1,125

시 1,125

39,900,000원*2개소

78,880원*1명*5일*46주

78,880원*1명*1일*46주

6,800원*1명*6일*46주

2,615,120원*1식

110,000원*1명*4일*7회

400,000원*1대*2회

31,250원*8종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 4,500 3,900 600

○귀농·귀촌 영농기초기술교육 강사수당 4,500

ㅇ기본료 2,100

국 1,050

도 525

시 525

ㅇ초과료 2,400

국 1,200

도 600

시 600

선도농가 현장 실습교육 지원(보조) 6,000 6,000 0

국 3,000

도 1,500

시 1,500

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 3,000

도 1,500

시 1,500

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○신규농업인 현장실습교육 연수비 지원
6,000

국 3,000

도 1,500

시 1,500

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 210,710 206,951 3,759

인력운영비 59,008 59,821 △813

인력운영비 59,008 59,821 △813

101 인건비 59,008 59,821 △813

03 공무직(무기계약)근로자보수 59,008 59,821 △813

○시간외근무수당
53,352

○휴일근무수당 5,656

ㅇ농기계수리원 5,656

기본경비 151,702 147,130 4,572

기본경비 151,702 147,130 4,572

201 일반운영비 73,727 82,450 △8,723

01 사무관리비 25,208 28,540 △3,332

○일반수용비 총액계상
9,825

○급량비 총액계상 15,383

02 공공운영비 48,519 53,910 △5,391

○공공요금 및 제세 총액계상
16,847

150,000원*2명*1시간*7회

80,000원*2명*3시간*5회

1,200,000원*1명*5월

14,820원*10명*20시간*12월*150%

202,000원*2명*14일

9,825,000원*1식

15,383,000원*1식

16,847,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○시설장비유지비 총액계상
8,400

○차량비 총액계상 23,272

202 여비 72,455 59,180 13,275

01 국내여비 26,855 23,180 3,675

○부서운영 총액계상 7,535

○공용차량 운전업무 추진여비
3,600

○농기계 운송 및 수리를 위한 여비 지급(공
무직) 1,600

○농기계 수리 및 활용 교육 참가 여비(공무
직) 440

○특색있는 가로화단 및 우량꽃묘 생산공급
추진여비(공무직)

12,600

○귀농귀촌 활성화 추진여비(공무직)
1,080

02 월액여비 45,600 36,000 9,600

○농촌진흥사업 추진 월액여비
45,600

203 업무추진비 4,920 4,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○농촌진흥과(32명)
4,920

405 자산취득비 600 700 △100

01 자산및물품취득비 600 700 △100

○농촌진흥과 운영물품 구입
600

8,400,000원*1식

23,272,000원*1식

7,535,000원*1식

10,000원*3명*10일*12월

10,000원*2명*8일*10월

110,000원*2명*2회

10,000원*7명*15회*12월

10,000원*1명*9일*12월

200,000원*19명*12월

(400,000원+(5,000원*2명))*12월

600,000원*1식


